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Prüfbehörden EMFF des Bundes und der Länder 
 

Land 

 
Anschrift der zuständigen Behörde Ansprechpartner/in a) Tel.-Nr. 

b) Fax-Nr. 

BW 
 

Ministerium für Ländlichen 
Raum und Verbraucherschutz 
Stabsstelle Interner 
Revisionsdienst 
Kernerplatz 10 
70182 Stuttgart 

Sabine Lippmann 
Anke Faltermeier 
 
Sabine.Lippmann@mlr.bwl.de 
anke.faltermeier@mlr.bwl.de 

a) 0711/126-2060 
06222/664743 
 

b) 0711/126-162 2060 
 

BY 
 

Bayerisches Staatsministerium 
für Ernährung, Landwirtschaft 
und Forsten (StMELF) 
Postfach 22 00 12 
80535 München 

Helmut Haran 
Christina Brey 
 
Helmut.Haran@stmelf.bayern.de 
Christina.Brey@stmelf.bayern.de 
 

a) 089/2182-2334 
089/2182-2762 
 

b) 089/2182-2651 

BB + 
BE 

 

 Ministerium der Finanzen und 
für Europa des Landes 
Brandenburg 
Referat 42 
Finanzkontrolle der EU-Fonds  
Prüfbehörde und 
Bescheinigende Stelle  
Postanschrift: Heinrich-Mann-
Allee 107, 14473 Potsdam 
Dienstsitz: Steinstraße 104, 
14480 Potsdam 

Daniela Lotzer-Sund 
Laura Pinnow  
Katarzyna Mielcarek 
 
 
daniela.lotzer-sund@mdfe.brandenburg.de 
laura.pinnow@mdfe.brandenburg.de 
katarzyna.mielcarek@mdfe.brandenburg.de 
 

a) 0331/866-6420 
0331/866-6425 
0331/866-6486 

 
b) 0331/27548-6420 
    0331/27548-6425 
    0331/27548-6486 

HB 
 

Freie Hansestadt Bremen 
Der Senator für Finanzen 
Referat 04 (EU-Prüfbehörde, 
Finanzkontrolle EU-
Förderprogramme) Rudolf-
Hilferding-Platz 1 
28195 Bremen 
 

Katja Volkmann 
Imke Scibor 
 
Katja.Volkmann@finanzen.bremen.de 
imke.scibor@finanzen.bremen.de  
 

a) 0421/361-90427 
0421/361-6967 
 
 
 

b) 0421/496-90427 
0421/496-6967 

MV 
 

Ministerium für Landwirtschaft und 
Umwelt Mecklenburg-Vorpommern 
Referat Interner Revisionsdienst 
Paulshöher Weg 1 
19061 Schwerin 

Ralf Spindler 
Kristina Haack 
 
r.spindler@lm.mv-regierung.de 
k.haack@lm.mv-regierung.de 
 
 

a) 0385/588-6150 
0385/588-6155 
 

b) 0385/588-6024 

NI 
 

Niedersächsisches Ministerium 
für den ländlichen Raum, 
Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz 
-Referat 304 – 

Dr. Michael Schrörs 
Heiko Wohlgemuth 
 
Michael.Schroers@ml.niedersachsen.de 
Heiko.Wohlgemuth@ml.niedersachsen.de 

a) 0511/120-2026 
0511/120-2149 
 

b) 0511/120-99-2026 
0511/120-99-2149 
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Calenberger Straße 2 
30169 Hannover 

NW 
 
 

Ministerium der Finanzen 
des Landes NRW 
- Referat III C - 
Jägerhofstraße 6 
40474 Düsseldorf 

Christiane Clemen 
Rüdiger Emler 
Anette Mosler 
 
Christiane.Clemen@fm.nrw.de 
Ruediger.Emler@fm.nrw.de 
Anette Mosler@fm.nrw.de 

a) 0211/4972-2728 
0211/4972-2831 

 0211/4972-2785 
 

0211/4972-0 
  

SN 
 

Sächsisches Staatsministerium 
der Finanzen 
Referat 52 –  
Bescheinigende Stelle, 
Prüfbehörde EFF und EMFF,  
Carolaplatz 1 
01097 Dresden 

 
Gesa Breidenbach 
Ramona Clauß  
 
eff@smf.sachsen.de 
Gesa.Breidenbach@smf.sachsen.de 
Ramona.Clauss@smf.sachsen.de 
 
 

a)  
0351/564-45210 
0351/564-45211   
 

b) 0351/564-41009 
 
 

SH 
 

Finanzministerium 
Schleswig-Holstein 
Ref. VI 15 
Düsternbrooker Weg 64 
24105 Kiel 

Reinhold Schneider 
Ilka Loth 
 
Reinhold.Schneider@fimi.landsh.de 
ilka.loth@fimi.landsh.de  
 

a) 0431/988-4963 
0431/988-2970 
 

b) 0431/988-616-4963 
0431/988-616-2970 

 
TH 

 
Thüringer Forstamt Oberhof 
Breitscheidstrße 4 
98559 Oberhof 

Udo Häger  
Heidi Cazin 
 
Udo.Haeger@forst.thueringen.de 
Heidi.Cazin@forst.thueringen.de 

a) 036842/52622 
036842/52628 
 

 
b) 03621/225 460 

03621/225 222 
Bund Bundesministerium für 

Ernährung und Landwirtschaft  
- Referat 124 - 
Rochusstr. 1 
53123 Bonn 

Jörg Stahl  
Benjamin Hanelt 
 
Joerg.Stahl@bmel.bund.de 
Benjamin.Hanelt@bmel.bund.de 
 
 

a) 0228/99 529-3667 
0228/99 529-3779 

b)  
 

BME
L 
 

Bundesministerium für 
Ernährung und Landwirtschaft  
- Referat 615 - 
Rochusstr. 1 
53123 Bonn 

Heinz-Wilhelm Geldermann 
Heinz-Josef Weitz 
 
Heinz-Wilhelm.Geldermann@bmel.bund.de 
Heinz-Josef.Weitz@bmel.bund.de 

a) 0228/99 529-3331 
0228/99 529-3769 

 
b) 0228/99 529-3445 
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